



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

17



DE FRIE DANSKE

NR. 8

JUNI 1942

1. AARGANG

GRUNDLOVSDAGEN

Før tredje Gang oplever vi Danmarks Grundlovsdag under den tyske Besættelses Tryk og Aaret, der er gaaet siden den sidste Grundlovsdag, har ikke bragt det danske Folk blidere Kaar - tværtimod. Naar vi denne Gang fejrer 5. Juni-Dagen, kan det derfor kun blive i Mindet om Tiden før den 9. April 1940.

Da vi for 27 Aar siden fik den "nugældende" Grundlov, var det med hele Befolkningens Tilslutning og paa et Tidspunkt, da Forfatningen af 1866 helt havde udspillet sin Rolle. Det danske Folk var i 1915 naaet saa vidt og Skellet mellem Samfundsklasserne var saa meget udjævnet, at Øjeblikket var inde til en Ændring af Grundloven og Resultatet blev en Grundlov, der paa udmærket Maade har vist sig at passe til hele vor aandelige og materielle Indstilling - men ogsaa en Grundlov, der kræver af os, at vi sætter det fælles bedste over vore private Særinteresser. Dette har det danske Folk forstaaet og de svære Tider, vi gennemlever nu, har paa mange aabnet Øjnene for, at i et lille Land som vort, er alle Parter bedst tjent med "at faa har for meget og færre for lidt".

Vi har - i Modsætning til visse andre Lande - aldrig prøvet paa at gøre vore Forfatningsforhold til en Eksportvare, men alligevel har der mangfoldige Gange fra den store Verden høvet sig Røster, som i rosende Ord har lovprist Forholdene i det lille Danmark. Vi var velsete og vellidte overalt og Danmarks Navn var kendt i et Omfang, der slet ikke stod i Forhold til Landets Størrelse. Danmark blev betragtet som et lille Paradis, hvor man arbejdede paa at skabe de bedste mulige Forhold for alle. Og vi havde Lov til at være stolte heraf.

Men i Dag har Danmark - i Realiteten - ingen Grundlov. Vi er helt og fuldt afhængige af Tysklands øjeblikkelige Forgodtbefindende. Nye Love jages igennem paa Rigsdagen i et saadant Tempo, at vore Rigsdagsmænd umuligt kan naa at blive klar over, hvad de egentlig stemmer om, men dette kan jo naturligvis ogsaa være ligegyldigt, naar de i Forvejen har faaet Ordre til at stemme for de paagældende Love. Den danske Rigsdag er i Dag kun en Kopi af de tyske "Heil-Forstillinger" paa Kroll Operaen i Berlin.

Vi vilde jo nok for tre Aar siden have forsværet, at vi nogensinde skulde faa Straffelove med tilbagevirkende Kraft og dog har vi været nødt dertil for at redde en god dansk Mands Liv. Vor gamle Ret til frit at tænke, tro og tale er forlængst berøvet os, selv Sandheden kan man blive straffet for at fortælle, saa vor Paastand om, at Grundloven ikke gælder i Dag, kan underbygges med talrige Beviser, men vi harmes over, at den danske Befolkning med Vold og Magt skal paadettes den Tro, at den danske Regering stadigvæk regerer suverænt her i Landet, naar dog ethvert Barn ved, at den ikke kan foretage sig noget af Betydning uden Godkendelse fra Berlin.

Under saadanne Forhold lever vi i Dag og det er derfor naturligt, at vort Folk føler en stadig stigende Længsel efter den Dag, da det nazistiske Tyranni er brudt og vor Grundlov igen er den ubrydeligste Lov i Landet. Naar den Dag kommer ligger der meget Arbejde og venter paa os. Da maa vi i Enighed sætte alt ind paa, at Danmark vinder den Position tilbage, som det besad blandt de civiliserede Lande inden Krigens Udbrud.

+++

KRIGENS UDVIKLING

"Hvor vil det gaa løs næste Gang?" er et Spørgsmaal man hører overalt, hvor Krigen drøftes. Ingen kan give Svar herpaa. Kun den øverste Ledelse paa hver Side kan udtale sig herom og saa kender hver af disse endda kun sine egne Planer. Derfor vil en Spaadom herom fra DE FRJE DANSKES Side ikke kunne blive andet end Gætteværk paa samme Maade som de Artikler, der fremkommer i Dagspressen om Krigen videre Udvikling. Vi vil derfor nøjes med, til Bedømmelse af Situationen, at fremkomme med Oplysninger, som det ikke er tilladt Dagspressen at bringe. Da Rusland er det Land, hvortil de fleste har mindst Kendskab og det Land, der i øjeblikket er udsat for det haardeste Pres fra Aksemagternes Side, bragte vi i sidste Nummer en Artikel om dette Lands Produktion og da Ruslands Indsats sandsynligvis faar afgørende Indflydelse paa Krigen Udfald, er det ikke uden Interesse at studere de Tal, man kender, vedrørende dets Produktion.

Erutttoproduktionen af Korn og Sukkerroer i Sovjetunionen er blevet stærkt forøget, som nedenstaaende viser:

	<u>1931</u>	<u>1934</u>	<u>1935</u>	<u>1936</u>	<u>1937</u>	<u>1938</u>
Korn.....	801,0	894,0	901,0	827,3	1.202,9	949,9
Sukkerroer.....	109,0	113,6	162,1	168,3	218,6	166,8

Alt i Mil. Centner. Den lave Produktion i 1936 og 1938 skyldtes Tørke.

Det gennemsnitlige Høstudbytte pr. ha var for Hvedens Vedkommende kun ca: 8 Centner før Verdenskrigen 1914-1918. I 1940 var det 13 C. og anslaaes i 1942 til 16 C. pr. ha. Til Sammenligning tjener, at Udbyttet pr. ha i Danmark er 30 C, i Norge 19, i Finland 17 og i Tyskland 23 C.

Industriens Vækst overgaar dog langt den landbrugsmæssige Udvikling. Følgende Tal viser Industriens Vækst i Procent, naar Aaret 1913 ansættes til 100 %:

	<u>1913</u>	<u>1933</u>	<u>1934</u>	<u>1935</u>	<u>1936</u>	<u>1937</u>	<u>1938</u>
U.S.S.R. +)	100	380,5	457,0	562,6	736,7	816,4	908,8
U.S.A.	100	108,7	112,9	128,6	149,8	256,9	120,0
England	100	87,0	97,1	104,0	114,2	121,9	113,3
Tyskland	100	75,0	90,0	105,9	118,1	129,3	131,6
Frankrig	100	107,0	99,0	94,0	98,0	101,0	93,2

+) Mængden pr. Indbygger staar dog tilbage for de gamle Lande, som har en lang teknisk Udvikling bag sig, men Sovjetunionen er stærkt paa Vej til at indhente disse, baade i Procent og i Forhold til Indbyggerantallet.

Naar man kender denne Udvikling, forstaar man bedre, at Rusland har saa tilsyneladende uudtømmelige Mængder af Krigsmateriel.

Disse Tal har utvivlsomt været Hitler bekendt, inden han paabegyndte sit Angreb, men skønt han praler af at være klogere end alle andre, saa har han dog ligesom disse, kun anset de russiske Opgivelser for Propaganda.

Spectator

Som vore Læsere vil forstaa, er DE FRJE DANSKES Arbejdsvilkaar ikke helt saa ideelle, som den øvrige Presses, men til Gengæld kan vi sige os fri for enhver Indflydelse fra tysk Side. Vi gør alt, hvad der staar i vor Magt for at skaffe saa paalidelige Oplysninger som muligt og vi tør hævde, at vi er bedre underrettet om, hvad der foregaar bag Kulisserne end noget andet Blad. Den stadigt stigende Efterspørgsel efter vort Blad har da ogsaa gjort det nødvendigt at forøge Oplaget ved hvert Nummers Udsendelse.

Vi benytter samtidigt Lejligheden til at takke alle, der, paa den ene eller den anden Maade, af Interesse for vor fælles Sag, er os behjælpelige.

Redaktionen

H E T Æ R E

Tilegnet danske Kvinder, der har
glenet deres nationale Stolthed.

Der gik over Landet et isnende Pust,
og Folket - det ægte - blev vækket,
blev vækket ved Stridshingstens larmende Frust,
vor slumrende Stolthed blev ægget.
Vi rantes af Slaget, der uventet faldt
fra Landet, der havde om Venskab fortalt.

Vel fandtes der Orme, der gnavede skjult
vort Fædrelands ældgamle Stamme,
men det, de forkyndte, lød fremmed og hult
- med Stolthed det blev gjort til Skamme.
Den Fugl, der besudler sin Rede, er alet,
som den, der har sat paa vort Danmark en Plat.

Du Kvinde, der giver en fremmed din Gunst,
forraader dit Land uden Blusel,
du viser for alle saa skamløst din Brunst,
- du er for vor Ære en Trusel.
Du smiler til den, der har kostet os Blod,
som traadte vor Frihed og Ret under Fod. . .

At hade dig, Tøjte, for meget er dog,
dertil er end ikke du værdig,
der kommer en Dag, hvor atter er Lov
og da er som dansk født du færdig.
Forsøg blot at skjule, du føler dig ramt,
ved Smilet, der virker saa uægte stramt.

Saa lad da hvert Blik, som du skaanselsløst faar,
fra nu være Straffen, Hetære,
de danner tilsammen et ætsende Saar,
der æder din smuldrende Ære.
Hvert Blik fra os danske skal rive dig Løs
fra os, der saa dybt kun foragter dig - Tøs.

-o-o-o-

Paa Grund af Forholdene kan vi
desværre ikke opgive Digterens
Navn, men han er en af Danmarks
mest berømte Skribenter. ---
---Saa kan De jo selv gatte !

CHRISTMAS MØLLERS REJSE TIL ENGLAND

Den svenske Presse lod tydeligt sin Sympati for Christmas Møllers Beslutning om at forlade Danmark, skinne igennem i sin Omtale af Begivenheden. Her i Landet tvang Tyskerne den konservative Rigsdagsgruppe til at meddele, at den enstemmigt havde givet sin Tilslutning til den Erklæring, Regeringen udsendte, ligesom de tvang den konservative Partiorganisation til at oplyse, at Herr Christmas Møller ikke længere er Medlem af Det konservative Folkeparti. Der forefaldt i denne Forbindelse et pudsigt Intermezzo, idet Formanden, Kirkeminister Fibiger, nægtede at efterkomme Tyskernes Krav om Eksklusion af Christmas Møller med den Motivering, at han allerede havde udmeldt sig, da han i Januar 1941 afgav Hvervet som Partisekretær.

To højtstaaende Gestapo-Snushaner har iøvrigt været paa Besøg for at prøve paa at trænge gennem Mystiken, der omgiver hele denne Sag og Resultatet vil være vore Læsere bekendt gennem Radio og Presse.

Vi haaber, at Rygtet taler sandt, saa at Herr E. Borch Johansen, der tillod sig at lave et lille Forsvindingsnummer, nu er i Sikkerhed "et eller andet Sted".

-o-o-o-

DEN TYSKE PROPAGANDA-GIFT I DE DANSKE BIOGRAFERVi kigger lidt nærmere paa den saakaldte Films-Avis

Lad os denne Gang se lidt nøjere paa den tyske UFA-Film-Revy, der desværre er blevet tvangsindlagt i en Række store Biografteatre, saavel i København som i Provinsen. Dette UFA-Produkt, der for det meste - selvfølgelig - er mere eller mindre tysk Propaganda, fik for snart et Aars Tid siden oprettet en Afdeling i København. UFA-Revyen gik paa daværende Tidspunkt rigtigt skidt, set fra Tyskernes Side. Tvangsindlæggelsen havde endnu ikke fundet Sted og meget ofte hylede og peb Publikum i Biograferne af de tyske Propaganda-Billeder, saa Biografernes Direktører og Inspektører blev kaldt til Politiet for at faa Instruks om, hvordan man havde at forholde sig under disse Demonstrationer.

I Haab om, at "die dumme Dänen" vilde synes bedre om det tyske Produkt, naar der kom aktuelle danske Filmbilleder foran de tyske Krigsoptagelser, oprettedes den nye Afdeling her i Danmark og til Leder valgte man en af 5. Kolonne-Folkene fra Tiden før 9. April, Heinz Graff (Henrik Bejesensvej 12, Gentofte 4018), der har boet her i Danmark i en Række Aar og som søgte at dække sit egentlige Førehavende ved en Overgang at optræde som Parfumefabrikant og en Tid endog var Direktør for A/S Nordisk Films Co.s Fabrik i Frihavnen.

UFA-Revyen fik Navneforandring til "Dansk-Films-Avis" - men Hovedkontoret her i Landet beholdt sit tyske Navn. Det hedder "Deutsche Wochenschau" og har til Huse: Kampmannsgade 2, Central 6302.

Da "Direktør" Graff skulde engagere en dansk Filmsfotograf til de aktuelle Optagelser her fra Landet, havde han heldigvis et meget vanskeligt Job. Ingen Filmsfotograf havde Lyst til at gaa Tyskernes Erinde og overalt hvor denne Graff spurgte fik han kort og godt NEJ til Svar. Kun een svigtede sit Land, men det var til Gengæld ogsaa den ene for meget. Hans Navn er Axel Rom og hans Adresse: Badstuestræde 13, Palæ 5013. Axel Rom, der tidligere har været Mekaniker, arbejdede i nogle Aar for "Dansk Film Co.", kom derefter til "Billed-Bladet", hvor han var i uopsagt Stilling, da Tyskerne lokkede med en stor Gage. Axel Rom gik i Tyskernes Tjeneste og virker fremdeles ved denne tyske Propaganda-Central i Danmarks Hovedstad. Axel Rom har en ung Assistent ved Navn Alex Jensen, Lübeckgade 2, 3., som lige fornylig har forladt et dansk Filmsfirma - ligeledes som Følge af Tyskernes Fristelse med stor Gage. Ret megen Glæde har den unge Mand dog ikke haft af disse Judas-Penge. Han ses nu altid siddende paa Øl-Restauranter i mere eller mindre beruset Tilstand.

Foruden disse to saakaldte Danskere findes der to tysk-gifte danske Damer paa "Deutsche Wochenschau's" Kontor, nemlig Sekretæren, Fru Elise Treptow og Maskinskriverske Edelgaard von Olszewsky.

Det hænder, at Tyskerne skal bruge to eller flere Filmsfotografer og i saadanne Tilfælde er Direktør Holger Brøndum paa Nordisk Film desværre en altfor villig Hjælper. Herr Brøndum tager ikke i Betænkning at tvinge sine egne danske Filmsfotografer til, mod deres Ønske, at arbejde for Tyskerne, men til Gengæld lader "Direktør" Graff rigtigt nok ogsaa alt UFAs tekniske Arbejde lave paa Herr Brøndums Filmsfabrik i Frihavnen.

Den ugentlige tyske "Dansk-Films-Avis" er paa 250 Meter og det er forbudt Biograferne paa det strengeste at klippe saa meget som en eneste Meter ud af dette tyske Propaganda-Skidt. Vi appellerer ganske naturligt til alle Danske om at modarbejde denne modbydelige tyske Films-Propaganda mest muligt. Sig NEJ til Fotografering, naar UFA-spørger om Tilladelse. Vend Ryggen til Herr Rom og Konsorter, hvor og naar han viser sig med sit Filmsapparat og vent med at gaa ind i Biografen, til De har overbevist Dem om, at Forevisningen af den tyske Propaganda-Film er forbi.

Lad os for at fuldende Beretningen om den tyske Filmspropaganda lige nævne, at det er en af "Fædrelandet's" Medarbejdere, Herr Nordahl-Petersen, der hver Uge er Speaker for Revyen og at en af UFAs Haandlangere, Direktør Anton Møller, Dalgas Boulevard 63, Fasan 94c, fra selve UFAs Hovedkontor, Nygade 3, Central 14424, har med Distribueringen at gøre. Tidligere var Anton Møller Direktør for Knutzens Bio paa Hovedbane-gaarden i København, hvor han passede glimrende sammen med sine nærmeste Overordnede, Trafikinspektør Hedegaard (den kendte Øjentjener og strugler) og Generaldirektør Knutzen. En Overgang var Møller Leder af Tobis-Films danske Afdeling, men da dette dansk-tyske Selskab gik fallit, kom han over til UFAs Hovedkontor. Han er afgjort heller ikke af de gode!

L A C O U R

La Cour blev som bekendt sat under Tiltale og dømt for nogle Udtalelser, han havde fremsat paa et Møde, som Rødovre Gymnastikforening afholdt i Damhuskroen. Anmelderen var Landsretssagfører Ejler Pontoppidan, (Den danske Front).

Forinden Domsafsigelsen havde Tyskerne gennem det danske Udenrigsministerium, sendt Dommer Arthur Andersen et Trusels-Brev, hvori de forlangte, at han skulde idømme La Cour en flereaarig Fængselsstraf. Dommer Arthur Andersen sad dog de tyske Trusler overhørig og dømte efter den danske Lov. La Cour fik 120 Dages Fængsel, minus Varetægtsarresten paa 78 Dage. Tyskerne var naturligvis rasende og gennem det tyske Gesandtskab indløb der en skarp Protest til det danske Justitsministerium med Krav om Appel til Højesteret. Dette Krav blev - iøvrigt fuldkomment meningsløst - accepteret og om kort Tid skal Sagen for Højesteret. Vi tvivler dog stærkt paa, at Tyskerne faar nogen Glæde af den Appel. Den danske Højesteret lader sig næppe vildlede af Fremmede - endsige lader sig knægte.

-o-o-o-

STOCKHOLMS-TIDNINGEN DEN 22/5-1942:

"Skörbjuggen, den fruktade bristsjukdomen, uppträder nu icke blott i de danska landsortsstäderna utan också i Köpenhamn, där man konstaterat ett flertal fall!"

Den Slags forbigaas i Stilhed i den danske Presse.

-o-o-c-

APROPOS JAMES OLSEN,HILLERØDGADE 38, ST.

Ovennævnte fine Herre har nu faaet den ham lovede Stilling for, i Radioen - at nedrakke de danske Søfolk, som sejler i engelsk Tjeneste. Han er blevet ansat i Kastrup Lufthavn. Antageligt et let Job.

FRIKORPS "DANMARK"

Som meddelt i sidste Nummer, var Frikorps "Danmark"s Hvervemøder ikke ligefrem nogen Succes. Slagsmaal og Anholdelser fulgte allevegne i Kølvanet. I Frederikssund var der ca. 50 Anholdelser.

Den 12. Maj ved 5-Tiden kørte deres Højttalervogn gennem Vester Voldgade - der skulde slaas paa Tromme for et Hvervemøde i Klerkegade. Omtrent ved Hotel "Kong Frederik" blev Bilen overfaldet og de Nazister, der sad i den, fik en Omgang Klø. En forbipasserende Officer, der hilste paa Landsforræderne, blev ogsaa banket, men da han skulde op i Politibilen, der imidlertid var arriveret, maatte to tyske Soldater hjælpe til for at faa ham anbragt. At disse bagefter fik Klø, unnlader vi ikke at tilføje - det kvikker jo op at høre den Slags.

-c-o-o-

VÆRNEMAGTENS DAMEBEKENDTSKABER

Da vi har bragt i Erfaring, at Offentliggørelsen af denne Liste i sidste Nummer, har haft til Følge, at nogle af de paagældende Pigebørn har faaet en meget alvorlig Afstraffelse af deres Forældre, bringer vi hermed nogle flere Navne i Haab om lige saa godt Resultat:

Frk. Elin Norman Andersen, Dalgas Boulevard 114.p.t. Arbejdsløs, tidligere ansat: Hovedstadens Brugsforening.
 Ekspeditrice, Frk. Birgit Braun, Agerskovv. 51, Rødov. (Datter af Maskinm. A.B.)
 Fru Ragnhild Espensen, Amaliev. 21, 3., Ve. 4c87 (Fraskilt, har tysk Off. boende)
 Sygeplejeelev, Frk. Jytte Houmann, Sct. Josephs Hospital, København.
 Frk. Else Jacobsen, Saltværksv. 147, Kastrup 107, (Datter af Skræderm. H. Jac.)
 Frkn. Ruth & Inger Jørgensen (Tvillinger), Højdevej 23 A, 4.
 Frk. Inge Mathiasen, Haraldsgade 96, 3.
 Frk. Helene Rasmussen, Gernersegade 52, 2. tv.
 Fru Else Schmidt, Øster Søgade 96, 3., Øbro 4c53, (Lever sammen med tre tyske Officerer fra Flyvevaabnet, deriblandt Major Voigt fra Weimar)

-o-o-o-

VIL DE HAVE BESØG AF EN TYSK SOLDAT ?

I bekræftende Fald, vil De ved Henvendelse til "Das deutsche Haus," Bergensgade 11, Ø., kunne faa udleveret et trykt Kort, som De kan udfylde. Kortet gives til en tysk Soldat, der tilbagesender den ene Halvdel med Oplysning om, hvormange graadige Munde, han medbringer. Teksten lyder:

""Bitte Deutlich schreiben!

Kopenhagen, den

AN DAS DEUTSCHE HAUS.

Unterzeichnete Familie erlaubt sich auf Veranlassung der Ortsgruppe AO der DNSAP in Kopenhagen

....Kamerad....der Wehrmacht

am.....oder am.....zu sich abends um.....Uhr nach Hause einzuladen. Wir bitten, uns den Tag ihres Kommens einige Tage vorher auf anliegender Briefkarte mitteilen zu wollen und heissen herzlich willkommen.

Heil Hitler!

Name.....

Strasse u.Hausnummer.....

Stadtviertel.....Telefon.....

AN.....

Unterzeichneter Wehrmichtsangehöriger dankt Ihnen für die Einladung in ihr Heim, der er mit.....Kamerad....am.....um.....Uhr gerne Folge leisten wird.

Heil Hitler!

Name.....

Dienstgrad.....

Kaserne.....

BITTE BEACHTEN! Diese Briefkarte bitte freundlichst in geschlossenem Briefumschlag frankiert an den einladenden Volksgenossen zurückzusenden.

Es singt in Deutschland jeder Mann:
"Wir fahren gegen Engeland".
Wenn aber endlich eine fährt,
wird er als Idiot erklärt.

VED DE ?

at General Lübcke og
"Deutsche Ortskommandantur" i
Aalborg er dødelige Uvenner.

NU SYNGER DE TYSKE SOLDATER:

Wir fahren hin, wir fahren her,
wir haben keine Heimat mehr.

HVORLEDES BEGYNDER ET EVENTYR ?

I gamle Dage kunde man i Tyskland
være sikker paa at faa Svaret:

"Es war einmal."

FORDS FLYVEMASKINEPRÓDUKTION

I Følge amerikansk Radio har Ford opført en kæmpemæssig Flyvemaskinefabrik i Willowrand. Fabriken har et Fladeareal paa 124 km² og Samlebaandenes Længde er ca. 1 km.

I Dag lyder Svaret:

"Das Oberkommando
der Wehrmacht
gibt bekannt."

Der færdigbygges en Maskine hver Time, hvilket svarer til en ugentlig Produktion paa 168 Maskiner og det er svære Bombemaskiner, det drejer sig om. Ogsaa paa dette Punkt gør amerikansk Tempo sig gældende. Som Eksempel kan anføres, at Montering af Kroppen, som hidtil har taget mindst 8 Timer, nu udføres paa 2 Timer i denne nye Fabrik.

Lederen af dette mægtige Foretagende er en god dansk Mand, Direktør Ch. Sørensen.

-o-o-o-

HUSK AT LADE "DE FRIE DANSKE" LÆSE AF SAA MANGE DANSKE SOM MULIGT!

Der har i den sidste Tid været et beklageligt stort Antal danske Skibe, der er forlist i hjemlige Farvande. Dette hemmeligholdes, fordi Tyskerne ønsker at skjule Risikoen for de danske Søfolk, som de ikke kan undvære. Vi vil derfor fremtidig bringe disse Tabslister.

17-AARS DRENGE BLIVER NORSKE UNGDOMSLEDERE

Den norske Ungdomsarbejdstjeneste, som i endelig Størrelse skal omfatte 400.000 unge i Alderen 10-18 Aar, skal ledes af Drenge i 16-18 Aars Alderen. Hver Leder skal have en Gruppe paa 12 Drenge under sig. I indeværende Aar skal 400 saadanne Ledere uddannes gennem et 7-Ugers Kursus.

Meget tyder paa, at det oprindeligt har været Meningen at benytte Lærerpersonalet paa Lederposterne indenfor Ungdomstjenesten. Denne Plan har man dog maattet opgive paa Grund af Lærernes Indstilling. De unge Ledere, som nu uddannes, vil lære Brugen af Vaaben og bliver bevæbnet.

Quisling mener aabenbart, at han ved at gennemtrumfe denne forkæstelige Form for Ungdomsopdragelse, gennem Børnene kan tiltvinge sig den Underkastelse af Forældrene, som han ikke paa anden Maade har kunnet opnaa. Det er en Tankegang saa djævelsk, at den næppe har sin Lige, men det norske Folk, hvis Trofasthed mod Frihedens Idealer, saa ofte er kommet til Udtryk siden den 9. April, vil sikkert ogsaa vide, hvorledes det skal reagere overfor denne Slyngelstreg fra Quislings Side.

-o-O-o-

DE ALLIEREDE BYGGER DOBBELT SAA MANGE FLYVEMASKINER SOM AKSEN

Ved et Møde i det amerikanske Metalindustriforbund, den 20. Maj, udtalte Præsidenten for "Fairchild Engine and Airplane Corporation", Carlton Ward, at de allierede Nationers Flyvemaskineproduktion kan anslaaes til 8.600 pr. Maaned, hvilket er dobbelt saa meget som Aksemagternes Maanedsproduktion. Han oplyste, at Aksen producerer 4.100 Maskiner pr. Maaned. Af disse kommer 2.900 fra Tyskland og de okkuperede Lande, 700 fra Italien og 500 fra Japan.

-o-O-o-

HVAD AVERTERING ANGAAR

Vi finder Anledning til at fæstne os et Øjeblik ved det overordentligt uforsvarlige i at avertere i "Fædrelandet", "Kamptegnet" og hvad disse nazistiske Tudehorn nu hedder. Motivet kan kun være eet: At man sympatiserer med deres Indhold. At det skulde være af rent forretningsmæssige Grunde, er ganske udelukket, dertil er disse Blades Udbredelse alt for ringe, saa meget mere, som Annoncørerne kan være nogenlunde sikker paa, at eventuelle "ikke-troende", der ser deres Annoncer der, ihvertfald ikke bliver Kunder. Derfor har vi udarbejdet en komplet Liste over disse Blades Annoncører, som absolut ikke kan siges at være 100 % ganske. Samtidigt advarer vi vore Læsere imod at købe den Slags Blade og derved støtte Nazismen, selvom Løbesedlerne ser aldrig saa lokkende ud. Vi kan betro Dem, at De hver eneste Gang vil blive skuffet, hvis De har ladet dem friste deraf.

-o-O-o-

L I G I H A V N E N

Tirsdag, den 26. Maj om Formiddagen observerede nogle Fødgængere paa Langebro noget, der drev i Vandet. Ved nærmere Eftersyn viste det sig at være et Par tyske Soldater, der aabenbart havde ligget længe i Vandet, da Hovederne var svulmet stærkt op. Soldaterne, der var iført fuld Uniform, blev fisket op ved Hjælp af Net.

-o-O-o-

VORE EGNE NAZISTER:

Politibetjent Carl Malmros, Mariendalsvej 52G, Fa. 1603x Station 6. Fornylig forflyttet fra Station 1 paa Grund af Uefterrettelighed i Tjenesten.
Politibetjent Robert Sustmann Ment, Jagtvej 87, Ta. 4117v Kendt fra Kaffe-Affæren. Har 1 Aars Orlov fra Politiet, nu i Frikorps "Danmark". Hustruen, Ella, f. Grove, ansat i K.T.A.S., anmelder Kolleger, der taler nedsættende om vore "Beskyttere".

-o-O-o-

REPRÆSENTANTER FOR DE FRIE DANSKES RAAD I LONDON OVERRÆKKER
CHURCHILL EN CHECK PAA 38.300 PUND

Englands Premierminister lover, at vort Land paany en
Dag skal indtræde i de frie Folks Rækker

I det sidst ankomne Nummer af det i Stockholm udkomne Blad "Nyheter från Storbritanien" finder vi følgende glædelige Meddelelse:

I Downing Street lo modtog Premierminister Churchill og Luftfartsminister Archibald Sinclair, den 9. April - Aarsdagen for den tyske Besættelse af Danmark - Repræsentanter for De frie Danske Raad i Storbritanien, hvilke overrakte en Check paa 38.300 Pund Sterling indsamlet gennem Raadets Jagtplanfond. Denne Sum, der er blevet indsamlet blandt Danske i Storbritanien og den øvrige frie Verden, skal anvendes til Indkøb af Jagere til R.A.F. Pengene blev derfor overdraget til Ministeriet for Flyvemaskineproduktionen.

Premierminister Churchill udtalte ved denne Lejlighed følgende:

"Jeg takker paa det varmeste for dette storartede og betydningsfulde Bidrag til de britiske Krigsanstregelser. Det glæder mig ganske særligt, at Giverne har bestemt, at Beløbet skal tilfalde Flyvevaabnet, fordi det er den Afdeling af vore Vaaben, der mest kontinuerligt er i Kontakt med Fjenden. Vi har endnu en lang Vej at gaa. Tilkomsten af en ny og mægtig Fjende har forlænget den Vej, som Europa maa gaa, før Frihedens Time slaar, men den har ogsaa tilført os nye Venner, som skulde vise sig at være overordentlig betydningsfulde for os - ikke mindst paa Grund af den enorme Krigsproduktion, som kan sættes paa Benene og som nu bliver det. Derfor er jeg i Dag i Stand til at sige, at Dagen for Europas Befrielse forhaabningsfuldt kan imødeses af alle Nationer, som for Øjeblikket befinder sig under Aaget. Vi skal aldrig give op i vor Kamp."

Churchill fortsatte:

"Naar vi ser tilbage paa den Tid, der nu ligger bag os, kan vi først rigtigt se, hvordan vi nu mere end nogensinde er i Stand til at føre vor Kamp mod de Ondskabens og Mørkets Kræfter, der har faaet Greb i den kristne Civilisation i en stor Del af Europa. Vi skal kæmpe uden Ophør og vore mægtige amerikanske og russiske Allierede skal gøre det samme. Jeg tvivler ikke paa, at den Dag skal komme - maaske før endda end det vil være klogt og forstandigt at forudsige - at Danmark vil blive befriet for sine nuværende Bødler og atter kan indtage en Plads blandt Europas frie Folk og Stater, den Plads som dette urgamle, hæderkronede Land altid har haft og bør have igen. Vi her i England vil altid føle os særligt taknemmelige for den Bistand, vi har faaet fra Danskere og for den moralske Støtte vi har erholdt fra den danske Nation - nu som tidligere. Vi skal gøre vort yderste for at tilbagebetale den Gæld vi staar i til Danskerne i Form af en Sejr, som ogsaa vil tilbagegive Danmark sin tabte Frihed".

Blandt de tilstedeværende Danske ved denne Lejlighed var Direktør Krøyer Kielberg, Anker Petersen, Kaptajn Iversen, der forestaar Hvervningen af Danske til de britiske Stridskræfter, Flyveofficer Thalbitzer fra R.A.F. samt Overmaskinmester Skov og Matros H. Christiansen fra den Del af den danske Handelsflaade, som har sejlet under britisk Flag siden Danmark blev okkuperet.

-o-o-o-

PRINS VILHELM AF SVERIGE

Paa Valborgsmesseaften den 1. Maj udtalte Prins Vilhelm af Sverige til en Forsamling paa 30.000 Mennesker:

"Vi vilde fryse i selve Sommervarmen og svede Blod i Efteraarets frostkolde Dage, hvis fremmede Mænd bjærgede Høsten, mens Røster paa fremmede Tungemaal kundgjorde nye Love stridende mod vort Retsbegreb. Overhovedet kan vi slet ikke tænke os nogen Aarstid, paa hvilken der ikke hvælver sig en fri Himmel. Det er ganske simpelt Forudsætningen for, at vi kan anse Livet for værd at leve. Man kan bøje et Folk gennem Tvang, men aldrig frelse det med dets Vilje.

-o-o-o-

"CHURCHILL-KLUBBEN"

En Del Drengene i Aalborg, i Alderen 13-17 Aar, havde dannet en Klub ved Navn "Churchill-Klubben" og som Betingelse for at blive optaget, forlangtes det, at den paagældende havde erobret en eller anden Ting fra en tysk Soldat, dog mindst en Bajonet. Byttet gemtes i Taarnet paa Budolfi Kirke. Adskillige Elever og Lærere fra Aalborg Katedralskole er blevet afhørt og arresteret. Skolens Rektor, Dr. phil. Otto Galster er blevet suspenderet, skønt han var ganske uskyldig. Han er blevet sat paa halv Gage og maa ikke bo i Aalborg.

Saasnart Sagen foreligger fuldt oplyst, skal vi bringe en nærmere Redegørelse.

-o-o-o-

SKIBSFORLIS

Den 9. Maj minesprængtes D.F.D.S.s Rutedamper "RITA" (534 Brutto Registertons) udfør Kolby Kaas paa Samsø. Paa Grund af Dækslasten varede det 15 Minutter inden Baaden sank. I Styrehuset, som var skærmet med Beton, opholdt sig Kaptajnen, Styrmanden og Rorgangeren. Ved Eksplosionen, der skete midtskibs og skyldtes en elektrisk Mine, styrtede Styrehuset ned over disse tre. Styrmanden brækkede begge Ben og Kaptajnen kom ligeledes til Skade. Den korte Tid, Skibet holdt sig flydende umuliggjorde det at faa Styrmanden fri af Styrehuset og han druknede sammen med Kokken og en Fyrbøder. En tilfældig Minestryger bragte de overlevende i Land, hvor Kaptajnen og 5 Mand af Besætningen blev indlagt paa Sygehuset.

Omtrent samme Tid og Sted totalforliste flere tyske Dampere, bl. a. "ADELE", der var paa Vej til Aarhus med en større Sending Stykgods fra Vejle og Horsens.

-o-o-o-

GRUNDEN TIL, AT GRANATERNE IKKE EKSPLODEREDE

Natten til den 9. og Natten til den 30. Maj var der som bekendt en Del Projektiler fra Antiluftskytset, der ikke eksploderede, men faldt ned og forårsagede mindre Skader forskellige Steder i København. Undersøgelsen har nu vist, at Projektilerne var af fransk Oprindelse og saa gamle, at det var meget problematisk, om de kunde eksplodere.

Hvis Tyskerne anvender meget Krigsmaterial af lignende Effektivitet, har vi altsaa yderligere en Grund til at se Fremtiden fortrøstningsfuldt i Møde.

-o-o-o-

FORBUDEN FRUGT

Under ovenstaaende Overskrift vil vi i Fremtiden bringe de strengt fortrolige Meddelelser, der fra Udenrigsministeriets Pressebureau tilsendes Pressen. DE FRIE DANSKE er i den lykkelige Situation ikke at behøve at tage Hensyn til disse Censurbestemmelser og vi ved, at det vil interessere vore Læsere at faa at vide, "hvad de ikke maa vide".

23/5 1942: Justitsministeriet og "Kamptegnet"

En Artikel i "Socialdemokraten" Dags Dato angaaende Justitsministeriet og "Kamptegnet" maa ikke genoptrykkes eller kommenteres.

26/5 "

Artikel i "Jyllandsposten" om Rationering af Kartoffelmel

Denne Artikel maa ikke gengives. Dette Emne maa i det hele taget ikke gøres til Genstand for Omtale, jvf. tidligere fortrolige Meddelelser af 19/8-40 og 2/3-42.

28/5 "

Ostproduktionen

En Ændring i Reglerne for Fremstillingen af Ost, hvorved Begrænsningen i Antallet af Fedtenheder, der maa benyttes til Ostproduktion, midlertidigt er lempet, maa ikke omtales i Dagbladene.

-o-o-o-

DEN NATIONALE AKTION

Denne nazistiske Imitation afholder den første og tredje Onsdag i hver Maaned offentligt Møde i Weinolds Selskabslokaler, Nørrevoldgade 23, hvor de svarer DE FRIE DANSKE eller rettere gør mislykkede Forsøg derpaa.

Vi skal vel betragte det som en stor Ære, at man har Tid til at anvende hele to Aftener om Maanedén paa vor Ringhed. - Det er et godt Brev paa, hvor svært det er at bortforklare Sandheden.

-o-o-o-

"DEN BLAA BOG"

Da der stadig synes at herske Misforstaaelse blandt vore Læsere om "DEN BLAA BOG", vil vi gerne knytte nogle Kommentarer hertil.

Vi har aldrig paastaet, at de, der var optaget i "DEN BLAA BOG", var Nazister; thi ingen kan se paa et Menneske, hvad dets virkelige Overbevisning er og Bedømmelsen maa derfor nødvendigvis foretages paa Grundlag af vedkommendes Handlinger. Da det vil være overordentligt farligt, saafremt nogen i det skjulte virker for Tyskerne - og de farligste Personer er dem, der ser uskyldigst ud - træffer vi Afgørelse om Optagelse efter en nøje Betragtning af de foreliggende Oplysninger set i Relation til de paagældendes Stilling i Samfundet.

Overretssagfører Arvid Krautwalds Optagelse i sidste Nummer er, efter de senest indløbne Efterretninger, aabenbart næppe berettiget, men vi maa udtale vor skarpeste Misbilligelse af, at Overretssagføreren i de sidste 7 Aar har udlejet Lokaler i sin Ejendom, Nørrevoldgade 11, til "Deutsche Handelskammer in Dänemark". Denne Udplyndringsinstitution førsømmer ingen Lejlighed til at lufte det forhadte Hagekorsflag fra Ejendommen og jo før dette hører op, jo bedre. - Men det er vist svært at blive den Slags Lejere kvit i Øjeblikket.

Redaktionen.

(fortsat)

- Cyklehandler H. Anthonsen, Lyngbyvej 21, Ryvang 4021, Bop.: Haslegade 7, 3.
 Skolebestyrerinde, Fru Marie Louise Briand de Crevecour, Odense.
 Direktør Tage Bryld, Øster Søgade 32, Palæ 582.
 LRSagf. Børge Bryld, Amaliegade 31, Central 2481 - 9373
 Bop.: Kongensvej 29, Gothaab 7686.
 Fabrikant C. Cherly, Vesterbrogade 50, Central 11986.
 Grosserer Hugo Claudius & Hustru (Helga), Dr. Abildgaardsa. 12, No. 2735x, Indeh.
 af Fa. Hermann Claudius, Tordenskjoldsg. 25, Byen 11.
 Fotograf G. Dünwald, Kgl. Hoffotograf Elfelt, Østergade 24, C. 425-4556,
 Bop.: Hjemmevej 5, Søborg 59.
 Prokurist Kaj Enna, Bianco Lunosalle 3 A, Vester 9086 u.
 Grosserer Hakon Hammershøj (Fa. Christine Hammershøj), Valdemarsgade 10,
 C. 13107, Bop.: Rosengaarden 4, Hundige, Tlf. 384.
 Kontorchef Otto Hansen, To-R Radio, Hattensensalle 20, Gothaab 8751.
 Geo. Heltboe og Fru Edel, Stilledal 43, Damsø 5077 (Haandlanger for "tykke
 Tom", Dir. Aage Thomsen, Dansk Tysk Handelsvejviser.
 Distriktschef W. Herschend (DSB), Lindevej 2, Vester 4587.
 Overtjener Sv. Hilskov, Høllasvej 15, Sundby. Ansat.: Vinter: Adlon, Nørreg. 41,
 C. 10698, Sommer: Taarnpavillonen, Tivoli, C. 1274.
 Grosserer Mogens Holm, Fa. Holm & Andersen, Vester Søgade 48, Palæ 7247.
 Præst Holger Jensen, (Sct. Markus Kirke, Hjælpepræst), H.C. Ørstedsv. 39A,
 Nora 7223.
 Cand. jur. Johs. Kent, Bakkehuset, Usserød, Kongevej pr. Hørsholm, Tlf. 256 x.
 Urmager F. Christiansen, Værnedamsv. 1, Vester 688y, Vesterbrog. 47, Ve. 4207.
 Fotograf Søren Kruse, Vesterbrogade 13, Central 2650 - Vester 2650.
 Blikkenslagermester Georg Larsen, Smedestræde 12, Valby 1058.
 Grosserer Elvin Lassen, Hulgaardsvej 90, Taga 5540.
 Inspektør Willy Mau-Andersen, Griffenfeldtsg. 39C, Nora 274, Ansat.: Vinter:
 Empiresalen, Blegdamsv. 26, C. 795, Sommer: Restaur.
 Orla Nord, Tivoli, C. 8644 - 11867.
 Civilingeniør J. Muhle, Prinsessevej 5, Lyngby 2200. Ansat.: Fa. Siemens.
 Propagandachef Kay P. Nielsen, UFA-Film A/S, Nygade 3, Central 14.424,
 Bop.: Strandvej 110 B, Hørlup 1184.
 Fotograf Justus Petersson, Kgl. Hoffotograf Elfelt, Østerg. 24, C. 425-4556,
 Bop.: Strandboulevard 65.
 Sognepræst E. J. Porsdal, Humlebæk, Tlf. Humlebæk 177.
 Vinduespolerer Georg Rasmussen, Ordrupvej 69 A, Ordrup 1876.
 Direktør C. Reinhardt, Lyngbyvej 36 og Sejrgade 2-4, C. 12375,
 Bop.: Sct. Kjeldsplads 5, Ryvang 1296 - C. 12372.
 Lensgreve Heinrich Carl Schimmelmann, Lindenberg.
 Direktør Palle Skovby, Compacta A/S, Kultorvet 7, C. 4227 - Palæ 6255,
 Bop.: Nørre Søgade 19, Palæ 5960.
 Grosserer K. Koføed Svendsen, Fa. K. Koføed Svendsen & Co., Gothersgade
 14 B, Palæ 5766.
 Civilingeniør, Baron Preben Wedell-Wedellsborg, Sortedamsgade 5, No. 9180.

(fortsættes)